
Paraná , 24 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2144 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        27 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 3.230/2020 

 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

  

D E C R E T A 
  

Art. 1º - Fica decretado luto oficial, por 03 (três) dias, a contar desta 

data, nas repartições públicas municipais, em virtude do falecimento 



Paraná , 24 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2144 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        28 

do Sr. SERAFIM MENEGHEL, pioneiro de nosso município e 

membro de tradicional família bandeirantense. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 23 de novembro de 2020. 

  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:4050200C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

OFICIO Nº 184/2020 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

  

Bandeirantes, 16 de novembro de 2020. 

  

Of. nº 184/2020 

  

Senhor Gerente: 

  

1. O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES comunica a essa Instituição 

Financeira, que a movimentação das contas correntes referente ao 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CDRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CNPJ Nº 17.803.953/0001-90 da Secretaria 

Municipal de Assistência Social/CMDCA, será efetuada mediante 02 

(duas) assinaturas, sendo autorizadas as transações em conta corrente 

de acordo com as seguintes especificações: 

EMITIR CHEQUES 

ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 

AUTORIZAR COBRANÇA 

UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NAS FORMAS E CONDIÇÕES 

RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 

REQUISITAR TALIONÁRIOS DE CHEQUES 

AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 

RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

ENDOSSAR CHEQUES 

REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO 

SUSTAR/COBRAR-ORDENAR CHEQUES 

CANCELAR CHEQUES 

BAIXAR CHEQUES 

EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 

CONSULTAR CONTAS/APLI.PROGRAMAS REPASSE DE 

RECURSOS 

LIBERAR ARQUIVO DE PAGAMENTOS NO RE. 

FINANCEIRO/AASP 

SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS 

EMITIR COMPROVANTES 

EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE 

ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 

CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO 

ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO 

ASSINAR CONTRATOS DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ASSINAR ORÇAMENTO 

ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO 

RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO 

ASSINAR CERTIFICADOS DE ORIGEM E DOCUMENTOS 

COMPROBATÓRIOS 

ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

  

2. Informamos a relação dos responsáveis pela mencionada 

movimentação financeira: 

  

 

MARCOS BATISTA DA SILVA CPF: 056.265.319-80 
Cargo: Presidente do CMDCA 

  

Eustáquio Magalhães Trindade CPF: 141.073.689-04 

Cargo: Secretaria da Fazenda da Prefeitura/Tesoureiro do CMDCA 

  

3. Os responsáveis acima podem, em conjunto, substabelecer poderes 

exclusivamente para solicitação de saldos, extratos e comprovantes. 

  

Atenciosamente, 

  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal de Bandeirantes 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:92E1575C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.564/2020 

 

Portaria 12.564/2020 

  

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

EXONERAR, a pedido, a partir da competência de Dezembro do 

corrente ano, a Srª. ELIANA PEDRO, ocupante do cargo efetivo de 

―Professor 20 horas‖, exoneração referente ao primeiro padrão, 

conforme requerimento 4327/2020. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 20 de Novembro de 2020. 

  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:C83F539A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.565/2020 

 

Portaria 12.565/2020 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

Resolve: 

Conceder, Férias, aos servidores abaixo relacionados: 

  
NOME P.AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

ADILSON DE OLIVEIRA 2018/2019 01/12/2020 A 20/12/2020 

ALAN ANTONIO RODRIGUES 2018/2019 01/12/2020 A 20/12/2020 

ALESSANDRO COSTA DA SILVA 2016/2017 19/11/2020 A 08/12/2020 

ALYNNE SUELLEN MAHNIC 2016/2017 01/12/2020 A 20/12/2020 

ANTONIO CARLOS DE TOLEDO FILHO 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020 

ANTONIO MARCOS DE FARIA 2019/2020 01/12/2020 A 20/12/2020 

ARLINDA GONÇALVES DE ARAUJO 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020 

DAYANE CRISTINE TEIXEIRA 2015/2016 01/12/2020 A 30/12/2020 

EDVALDO ANTONIO ALEXANDRE 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020 

GABRIEL CESAR DE MORAES 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020 

HERNANDES APARECIDO CAPELIN 2015/2016 01/12/2020 A 20/12/2020 

INES DAS GRAÇAS NOGUEIRA 2018/2019 23/11/2020 A 22/12/2020 

IRENILSON VEIGA 2019/2020 18/11/2020 A 12/12/2020 

IRIS NEIA LOPES 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020 

JOSE ADAO DA SILVA 2016/2017 16/11/2020 A 15/12/2020 

JOSE DIONISIO MACEDO PINTO 2018/2019 09/11/2020 A 28/11/2020 

JOSE EDUARDO CORDEIRO 2016/2017 01/12/2020 A 30/12/2020 

LUIZ OTAVIO PALETA 2018/2019 01/12/2020 A 19/12/2020 

MAYSA DE CARVALHO STRINGUER 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020 

MOZART DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO 2015/2016 17/11/2020 A 11/12/2020 

RADAMES TEODOSIO E CRUZ 2019/2020 01/12/2020 A 20/12/2020 

RAFAEL PORTE MARTINS 2019/2020 21/12/2020 A 09/01/2021 

RENATO APARECIDO CHAGAS MAZZINI 2019/2020 28/12/2020 A 16/01/2021 

RICARDO AUGUSTO LEME 2019/2020 21/12/2020 A 19/01/2021 

ROGER DANILO TRINDADE DEMETRIO 2019/2020 20/11/2020 A 09/12/2020 

SIDINEY DO NASCIMENTO 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020 

SIDNEI PINTO MARTINS 2019/2020 01/12/2020 A 20/12/2020 

SILVANA HONORATO DE MEDEIROS 2017/2018 23/11/2020 A 07/12/2020 



Paraná , 24 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2144 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        29 

SONIA REGINA ZAMBONE 2016/2017 16/11/2020 A 05/12/2020 

VALMA DO ROSIL FURTADO 2019/2020 18/11/2020 A 17/12/2020 

VICTOR HUGO NUNES DA SILVA 2019/2020 28/12/2020 A 16/01/2021 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 23 de novembro de 2020. 

   

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:87374C2F 

 

  


